

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 948

दिनांक 25 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए

आंगनवाड़ी केंद्र

948. श्री रमासहायम रघुराम रेण्डी :

एडवोकेट अद्वूर प्रकार :

एडवोकेट डीन कुरियाकोस :

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कम से कम 80 प्रतिशत कार्य दिवसों पर कार्यशील आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) की राज्य-वार और वर्ष-वार संख्या कितनी है;
- (ख) इसी अवधि के दौरान 20 प्रतिशत से कम कार्य दिवसों पर कार्यशील आंगनवाड़ी केंद्रों की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ग) सक्षम आंगनवाड़ी केंद्रों के रूप में उन्नयन के लिए स्वीकृत 2 लाख आंगनवाड़ी केंद्रों में से राज्य-वार कितने आंगनवाड़ी केंद्र पूर्ण हुए हैं और कार्यशील हैं;
- (घ) सक्षम आंगनवाड़ी केंद्रों के रूप में उन्नयन के लिए राज्य-वार कितनी निधि आवंटित और जारी की गई है; और
- (ङ.) वर्तमान में कितने आंगनवाड़ी केंद्रों में पाइप से पेयजल, लिंग आधारित पृथक-पृथक कार्यशील शौचालय, कार्यशील रसोई शेड और बिजली कनेक्शन उपलब्ध हैं?

उत्तर
महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क) और (ख): पोषण ट्रैकर के आंकड़े के अनुसार जून, 2024 और जून, 2025 तक कम से कम 80% कार्य दिवसों के लिए और 20% से कम कार्य दिवसों के लिए काम करने वाले आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार संख्या अनुलग्नक-। में दी गई है।

(ग) और (घ): सक्षम आंगनवाड़ी केंद्रों में उन्नयन के लिए अनुमोदित आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या तथा इसके लिए आवंटित और जारी की गई निधि के साथ उन्नत किए गए आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या **अनुलग्नक-II** में दी गई है।

(ड): जून, 2025 के लिए पोषण ट्रैकर रिपोर्ट के अनुसार, 12,71,520 आंगनवाड़ी केंद्रों में पेयजल की सुविधा है, 8,39,856 आंगनवाड़ी केंद्रों में पाइप से पानी का कनेक्शन है, 10,60,429 आंगनवाड़ी केंद्रों में कार्यात्मक शौचालय हैं, 9,32,777 आंगनवाड़ी केंद्रों में कार्यात्मक रसोईघर हैं और 8,98,626 आंगनवाड़ी केंद्रों में बिजली के स्थायी कनेक्शन हैं।

अनुलग्नक-१

“आंगनवाड़ी केंद्र” के संबंध में लोक सभा में दिनांक 25.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 948 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

पोषण ट्रैकर के आंकड़े के अनुसार जून, 2024 और जून, 2025 तक कम से कम 80% कार्य दिवसों के लिए और 20% से कम कार्य दिवसों के लिए काम करने वाले आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार संख्या:-

(जून, 2025 तक)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	20% से कम कार्य दिवसों के लिए खुले आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या	कम से कम 80% कार्य दिवसों के लिए खुले आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	7	684
आंध्र प्रदेश	140	55157
अरुणाचल प्रदेश	1454	2781
असम	167	59772
बिहार	1295	104758
छत्तीसगढ़	97	52046
दादरा और नगर हवेली-दमन और दीवा	0	400
दिल्ली	2	10870
गोवा	1	1239
गुजरात	46	52473
हरियाणा	296	22399
हिमाचल प्रदेश	80	18096
जम्मू एवं कश्मीर	268	26707
झारखण्ड	315	35899
कर्नाटक	1	69910
केरल	66	30471
लद्दाख	2	1127
लक्ष्मीपुर	0	57
मध्य प्रदेश	115	96685
महाराष्ट्र	32	109836
मणिपुर	554	7357

मेघालय	113	4591
मिजोरम	41	1732
नागालैंड	450	2000
ओडिशा	7	73526
पुदुचेरी	3	852
पंजाब	17	27283
राजस्थान	346	58386
सिक्किम	1	1266
तमिलनाडु	307	54017
तेलंगाना	137	35051
त्रिपुरा	171	9085
संघ राज्य क्षेत्र-चंडीगढ़	0	450
उत्तर प्रदेश	3803	117788
उत्तराखण्ड	422	14532
पश्चिम बंगाल	112	118680
कुल	10868	1277963

(जून, 2024 तक)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	20% से कम कार्य दिवसों के लिए खुले आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या	कम से कम 80% कार्य दिवसों के लिए खुले आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	14	658
आंध्र प्रदेश	574	46347
अरुणाचल प्रदेश	1669	2805
অসম	1028	54024
बिहार	5560	79351
छत्तीसगढ़	24	52116
दादरा और नगर हवेली-दमन और दीव	0	402
दिल्ली	2	10867
गोवा	1	1244
गुजरात	28	52885
हरियाणा	113	24601

हिमाचल प्रदेश	59	17669
जम्मू एवं कश्मीर	179	27056
झारखण्ड	394	34013
कर्नाटक	1948	59827
केरल	78	31610
लद्दाख	30	903
लक्षद्वीप	0	59
मध्य प्रदेश	117	96533
महाराष्ट्र	507	107718
मणिपुर	242	8818
मेघालय	621	3582
मिजोरम	65	1684
नागालैंड	472	2196
ओडिशा	31	70982
पुदुचेरी	2	849
पंजाब	980	18346
राजस्थान	403	58844
सिक्किम	1	1264
तमिलनाडु	315	54074
तेलंगाना	386	32551
त्रिपुरा	181	9253
संघ राज्य क्षेत्र-चंडीगढ़	0	450
उत्तर प्रदेश	9482	98617
उत्तराखण्ड	212	14571
पश्चिम बंगाल	4112	111448
कुल	29830	1188217

अनुलग्नक-II

“आंगनवाड़ी केंद्र” के संबंध में लोक सभा में दिनांक 25.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 948 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

सक्षम आंगनवाड़ी केंद्रों में उन्नयन के लिए अनुमोदित आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या तथा इसके लिए आवंटित और जारी की गई निधि के साथ 21.07.2025 तक उन्नत किए गए आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या:

क्र.सं.	राज्य	उन्नयन के लिए अनुमोदित आंगनवाड़ी केंद्रों की कुल संख्या	उन्नयन के लिए आवंटित कुल निधि (लाख रु. में)	आज तक जारी की गई कुल निधि (लाख रु. में)	सक्षम आंगनवाड़ी केंद्रों में उन्नत किए गए आंगनवाड़ी केंद्र
1	अंडमान और निकोबार	140	140	140	86
2	आंध्र प्रदेश	9958	5974.8	5974.8	3865
3	अरुणाचल प्रदेश	152	136.8	136.8	152
4	असम	5407	4866.3	4866.3	4778
5	बिहार	11529	6917.4	6917.4	3414
6	चंडीगढ़	69	69	69	69
7	छत्तीसगढ़	11490	6894	1957.92	4750
8	गोवा	24	14.4	0	0
9	गुजरात	13147	7888.2	750	1072
10	हरियाणा	2804	1682.4	3.56	24
11	हिमाचल प्रदेश	1030	927	72.86	35
12	जम्मू एवं कश्मीर	338	304.2	304.2	136
13	झारखण्ड	16775	10065	3028.88	371
14	कर्नाटक	17732	10639.2	10639.2	10479
15	केरल	4152	2491	1142	1815
16	लद्दाख	14	14	14	14
17	लक्ष्मीप	18	18	0	0
18	मध्य प्रदेश	24662	14797	1306	0

19	महाराष्ट्र	14745	8847	8847	13046
20	मणिपुर	30	27	20.25	30
21	मेघालय	121	108.9	108.9	43
22	मिजोरम	1600	1440	1440	1088
23	नागालैंड	149	134.1	134.1	149
24	ओडिशा	12140	7284	2920.92	2277
25	पुदुचेरी	135	81	39	0
26	ਪੰਜਾਬ	353	211.8	56.88	0
27	राजस्थान	3514	2108.4	102.93	187
28	सिक्किम	435	391.5	391.5	435
29	तमिलनाडु	11972	7183.2	7183.2	6345
30	तेलंगाना	5008	3004.8	278.16	374
31	त्रिपुरा	474	426.6	366.75	221
32	उत्तर प्रदेश	23697	14218.2	11722.8	170
33	उत्तराखण्ड	827	744.3	306.04	350
34	पश्चिम बंगाल	5359	3215.4	2308.19	2122
	कुल	200000	123265.3	73549.51	57897